dem ubi scotorum in prefata ipsorum patria quod et britannum. In ipsa britannia vita ac professione minus ecclesiasticas in multis esse cognouit. Maxime pro pasche ac sororitate non suo tempore celebrarunt: sed ut supra docuimus: a. xiiij. luna vsq; ad. xx. domini resurrectionis die obseruandum esse putarunt. Scriptit cum episcopis suis exhortatoriis ad eos epistola: obsecras eos et cotes vestras unitate pacis et catholice obfusacionis: cum ea que toto orbe diffusa est ecclesia christi tenere. Luius videlicet episcopi principium hoc est. Dominis charissimis fratribus episcopis vel abbatibus per universam Scotiam: Laurentius: Hellitus: et Justus episcopi servi suorum dei. Dux nos sedis apostolice more suo sicut in universa orbe terrarum in his occidentibus partibus ad predicandum gentibus paganus dirigere: atque in hac insula que britannia nuncupat contigit introisse ante eis cognoscere mus credentes quod iuxta morem universalis ecclesie ingredieren sunt in magna re licetia sanctitatis tam britones quam scotos venerati sumus. Sed cognoscetes britones scotos meliores putauimus. Scotos vero Dagani episcopum in hanc quam superius memorauimus insulam: et Columbanum abbatem in gallis veniente nihil discrepare a britonibus in eorum conversione didicimus. Nam Dagamus episcopus ad nos veniens non solum cibum nobiscum: sed nec in eodem hospitio quo vescebamus sumere volunt. Visit idem Laurentius cum coepiscopis suis etiam britonum sacerdotibus litteras suo gradu condignas: quibus eas in unitate catholica confirmari satagit. Et quantu[m] hec agendo profecerit adhuc presentia tempora declarant. His temporibus venit Hellitus Lundonie episcopus whom de necessariis ecclesie anglorum cum apostolico papa Bonifacio tractatur. Et cum idem papa reuerendissimus cogeret synodus episcoporum italicie de vita monachorum et quiete ordinaturus: et ipse Hellitus inter eos assedit anno. viij. imperij Focatis principis indicet. xij. tertia dic kalendarum maiorum: ut quecum erat regulariter decreta sua quoque auctoritate subscribentur confirmari et britanniam redire secundum anglorum ecclesias mandanda atque obseruanda deferrit una cum epistolis quas idem pontifex deo dilecto

archiepiscopo Lauronio et clero vniuerso similiter et Edilbrechto rege atque genti angelorum direxit. Hic est Bonifacius quartus a beato Gregorio rhomane urbis episcopo qui impetravit a Foca principe donari ecclesie christi templum rhome quod pantheon vocatur antiquum quasi simulacrum est omnium deorum. In quo ipse eliminata omnium superstitionis fecit ecclesia sancte dei genitricis atque omnium martyrum christi: ut exclusa multitudine demonum multitudo ibi sanctorum memoriam haberet.

Ut defunctis Edilbrechto et Seiberto regibus successores eorum idolatriam resuscitaret: ob quod et Hellitus ac Justus a Britannia discesserunt.

Capitulum V.

Anno ab incarnatione dominica. dciij.
q[uo]d est an[no]. xxij. primus ex quo Augustinus cum sociis ad predicationem gentium anglorum missus est. Edilbrecht rex catuariorum post regnum tempore quo. lvj. annis glorioissime tenuerat eterna celestis regni gaudia subiit. Qui tertius quidem in regibus gentium anglorum cum cunctis australibus eorum priuatis qui Humber fluvio et ceteris ei terminis sequestrans a borealibus imperauit. Sed prius omnium celi regna coescendit. Nam prius imperium homini Ellir rex australium saxonum. Secundus Ealin rex occidentalium saxonum quod lingua eorum Lecculin vocabat. Tertius ut diximus Edilbrechti rex catuariorum Quartus Redual rex orientalium anglorum qui etiam vii etate Edilbrechto eidem sue genti ducatum prebeat obtinuit. Quintus Eduini rex nordanbimborum gentis: id est ei usque ad borealem Humberi summis plaga inhabitans maiore potentia cunctisque britanniam incolutum angelorum pariter et britonum populus profuit per cantuarium tamen. Nec non Deuanias britannum insulas que inter hyberniam et britanniam sita sunt anglorum subiecit imperio. Sextus Osvald et ipse nordanbimborum rex christianissimus h[ab]et finibus regnum tenuit Septimus Osiuus frater eius equaliter perne terminis regnum nonnullo tempore coercens pictorum quoque ac scotorum gentes quod septentriionales britannie fines tenet maxime ex parte per domum tac tributarias fecerunt. Et post modum defunctus est vero rex Edilbrechti die. xxij. mensis februarij post. xxj. annos

Ecclesiastice historie gentis Anglorum

accepte fidei: atq; in porticu sancti Marini intra ecclesiā beatorū ap'loꝝ Petri & Pauli sepultus: vbi & Berecta regina cōdita est: qui inter ceterabona q̄ gentis sue cōsulendo cōferebat etiā decreta illi iudiciorū iuxta exēpla rhomanorū cōsilio sauentiu constituit. Que ſcripta anglorū ſermone acceſus habent & obſeruātur ab ea in quibꝫ primitꝫ posuit qualiter id dare deberet: qui aliquid rerū vel ecclesie vel episcopi vel reliquorū ordinū furto auferret volens ſc̄z tuitionē eis quos & quoruꝫ doctrinā ſuſcepereat preſtare. Erat autem idem Edilbrecht filius Jurminrici: cui pater Occa: cui pater Orich cognomēto Disc: a quo reges cantuariorum ſolēt Discingas cognominare. Eui pater H̄egiſt q̄ cū filio ſuo Discinuitat. Auurtiger no britāniā primus intrauit: vt ſupra retulimus. At ꝑo post mortē Edilberchti cum fili⁹ eius Ladbald regni gubernacula ſuſcepifet magno tenell⁹ adhuc ibi ecclesie c̄remēti dētrimenti fuit. Si quidē non ſolū christi fidē recipere noluerat: ſed & fornicationi pollutus eſt tali qualē nec inter ḡtes auditā apostre testat: ita vt vñorez patris haberet. Quo vñorez ſcelere occaſionē dedit ad priorē vomituſ reuertēdihiſ q̄ ſub imperio ſui parentis vel paueore vel timore regio fidei & caſtimonie iurasuſceperunt: nec ſup me flagella diſtrictionis per fido regi caſtigādo vel corrigēdo defuere. Nam crebra mētis vefanie & ſpiritus immūdi inuafione premebaſ. Auxit hec procellam huiuscmodi perturbatiōis etiam mors Gaberchti regis orientalium ſaxorum qui vbi regna perēnia petens tres filios ſuos qui pagani perdurauerūt regni temporalis heredes reliqt. Leperūt illi mox idolatrie quā viuēte eo aliquantulū intermisſe videbāt palam ſeruire: ſubiectisq; populis idola colēdi liberā dare licentiā. Lūq; viderēt pōtificisē celebrati in ecclia missarū ſolēnijs euucharistiā populo dare dicebāt: vt vulgo fertur ad eū barbari inflati ſtulticiā: quare non & nobis porrigit pañe nitidū quez & patrioſtro ſaba (ſic nāq; eū appellare cōſueuerāt) dabant & populo adhuc in ecclia dare nō defiſtit. Qui buſ ille respōdebat. Si vulpis abſtiri quo pater vester ablut⁹ eſt: po-